
DETERMINAZIONE N. 328 DEL 02/11/2022 

OGGETTO: D.G.R.M. N. 863 DEL 05/07/2021 "INTERVENTI SOCIO ASSISTENZIALI A 
FAVORE DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ FISICHE O SENSORIALI": APPROVAZIONE 
RIPARTO CONTRIBUTI E RENDICONTAZIONE FONDO A.S. 2021/2022. 

IL DIRETTORE
PREMESSO CHE: 

- La DGR 863 del 05.07.2021 avente ad oggetto “Interventi socio assistenziali a favore 
degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali. Criteri per l’attuazione degli interventi e 
per il riparto delle risorse da trasferire agli Ambito Territoriali Sociali – A.S. 
2021/2022”;

- Il DDS 195 del 22.07.2021 recante “Tempi e modalità per l’attuazione degli interventi 
socio assistenziali a favore degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali per l’A.S. 
2021/2022: impegno e liquidazione in favore degli Ambiti Territoriali Sociali”;

- Il Comma 4-bis, Art. 14 (Integrazione scolastica) della L.R. 18/96, così come 
modificata dall’Art. 9 della L.R. 18/1996, secondo cui le funzioni relative all’assistente 
per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o 
sensoriali frequentanti le scuole secondarie di secondo grado sono trasferite ai 
Comuni associati negli Ambiti Territoriali Sociali (ATS);

- L’ASP AMBITO 9 è ente capofila dell’ATS IX;
- Con DDS 195 del 22.07.2021 il Servizio Politiche Sociali e Sport ha impegnato e 

liquidato all’ASP AMBITO 9 in qualità di Ente capofila dell’ATS IX l’importo pari ad  
€210.041,50 per l’A.S. 2021/2022;

VISTI i criteri regionali per l’attuazione degli interventi a favore degli alunni con disabilità 
fisiche o sensoriali per l’A.S. 2021/2022, così come indicati nell’Allegato A della DGR 
863/2021:

 Interventi a carattere socio-educativo-assistenziale, su istanza delle famiglie aventi 
diritto:
A) Assistenza all’autonomia e alla comunicazione in ambito domiciliare, attraverso 

interventi rivolti agli alunni con disabilità sensoriali consistenti nel concedere alle 
famiglie richiedenti un contributo per l’assistenza all’autonomia e alla 
comunicazione in ambito domiciliare;

B) Sussidi e supporti all’autonomia, mediante un contributo finalizzato a garantire 
allo studente la massima autonomia nello svolgimento del percorso di studio o 
per agevolare il percorso di reintegrazione sociale;

C) Adattamento testi scolastici, mediante il trasferimento dei costi sostenuti dalle 
famiglie per testi scolastici relativi all’A.S. 2022/2023; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



D) Frequenza di scuole o corsi presso istituti specializzati per la concessione di un 
contributo a rimborso del costo sostenuto per la retta necessaria alla frequenza; 

 Rimborso quota parte del costo sostenuto come intervento a sostegno del trasporto 
scolastico per gli alunni con disabilità frequentanti la scuola secondaria di II Grado 
nell’A.S. 2021/2022;

TENUTO CONTO CHE:
in esito all’istruttoria effettuata dall’UO Disabilità, sono risultate idonee ed ammissibili in tutto 
l’ATS IX:

- N. 6 domande per l’Assistenza all’autonomia e alla comunicazione in ambito 
domiciliare; 

- N. 2 domande per sussidi e supporti all’autonomia;
- N. 3 domande per adattamento testi scolastici (relativi all’A.S. 2022/2023);
- Nessuna domanda per frequenza di scuole o corsi presso istituti specializzati;

TENUTO CONTO CHE la DGR 863/2021 prevede il rimborso in quota parte del costo 
sostenuto come intervento a sostegno del trasporto scolastico per gli alunni con disabilità 
frequentanti la scuola secondaria di II Grado nell’A.S. 2021/2022 e che, a seguito di 
comunicazione ufficiale trasmessa ai Comuni dell’ATS IX, sono stati individuati i seguenti 
Comuni che hanno sostenuto le spese per tali costi: Castelbellino, Cupramontana, Maiolati 
Spontini, Santa Maria Nuova, Jesi e Cingoli. 
Il contributo per tale misura ammonta ad €34.051,06 e la ripartizione è contenuta 
nell’Allegato I della presente Determinazione che ne forma parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO CHE:
gli ATS devono rendicontare al Servizio Politiche Sociali e Sport attraverso apposita 
modulistica, sull’effettivo utilizzo del fondo e che codesta Azienda ha utilizzato le risorse 
assegnate nella seguente maniera:

 € 30.016,74 per Interventi a carattere socio-educativo-assistenziale, ovvero: 
A) € 20.321,18 per l’Assistenza all’autonomia e alla comunicazione in ambito 

domiciliare; si precisa che € 365,90 imputati al fondo previsto dalla DGR 
895/2020 e non spesi da parte di due famiglie nell’anno 2020/2021, sono stati 
quietanzati nell’anno scolastico 2021/2022, come previsto dalla DGR 
895/2020, punto 1.2 lettera A;

B) € 2.300,00 per Sussidi e supporti all’autonomia; 
C) € 7.395,56 per l’Adattamento testi scolastici relativi all’A.S. 2022/2023 (importi 

impegnati sulla base dei preventivi di spesa presentati dalle famiglie e non 
ancora liquidati poiché in attesa di ricevere fattura e copia del pagamento); 

D) Nessuna richiesta pervenuta per la frequenza di scuole o corsi presso istituti 
specializzati;

 € 34.051,06 per Interventi a sostegno del trasporto scolastico per gli alunni con 
disabilità frequentanti la scuola secondaria di II Grado nell’A.S. 2021/2022;

PRESO ATTO CHE le risorse non utilizzate ammontano ad € 145.973,70;

RAVVISATA LA NECESSITÀ di impiegare parte delle risorse di cui sopra per coprire il costo 
sostenuto dai Comuni per le ore di AES erogate per l’anno scolastico 2021/2022 a favore di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



alunni con disabilità sensoriale;
DATO ATTO CHE i Comuni interessati al suddetto riparto sono i Comuni di Jesi, Santa 
Maria Nuova, Staffolo e Cingoli, per un importo pari ad € 25.290,66, così come meglio 
specificato nell’Allegato II alla presente Determinazione e che ne forma parte integrante e 
sostanziale;
PRESO ATTO CHE l’importo residuo è pari a € 120.683,04
VISTA la DGR 863/2021 la quale prevede che, al termine dell’A.S. 2021/2022, dopo aver 
assicurato gli interventi di cui sopra, gli ATS possono utilizzare le eventuali economie per i 
seguenti interventi: 

- per i DPI (Dispositivi di Protezione Individuale) atti a proteggere gli alunni con 
disabilità e gli operatori dal rischio diffusione del contagio da Covid-19 
nell’espletamento sia dell’intervento previsto al punto 2 dell’allegato “A” della DGR n. 
863/2021 sia degli interventi di cui alla L.R. 18/96 (Assistenza educativa domiciliare 
e Integrazione scolastica), per un importo pari a € 10.223,72, come risulta 
dall’Allegato III alla presente determinazione;

- per integrare le risorse che verranno trasferite per la L.R. 18/96 (budget anno 2022) 
nello specifico per l’intervento di Assistenza Educativa Domiciliare, rivolto agli alunni 
disabili e per l’intervento di Sostegno all’Integrazione Scolastica, pari a € 110.459,32. 

RICHIAMATI:
- l’Art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- Il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera- 
CDA n.55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15.12.2021 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2022, del bilancio pluriennale di previsone 2022-2024 
e del Piano programmatico pluriennale 2022-2024”.

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonchè alla libera circolazione di tali dati; 

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di approvare gli Allegati I, II e III della presente Determinazione; 
- di liquidare i Comuni interessati per la spesa sostenuta per il trasporto scolastico a 

favore degli alunni con disabilità frequentanti la scuola secondaria di II Grado A.S. 
2021/2022 per un importo complessivo di € 34.051,06, di cui all’Allegato I;

- di liquidare ai Comuni il costo sostenuto per le ore di AES erogate per l’anno 
scolastico 2021/2022 a favore di alunni con disabilità sensoriale per un importo 
complessivo di € 25.290,66, di cui all’Allegato II;

- di liquidare ai Comuni i costi sostenuti nel periodo settembre 2021 - agosto 2022 per 
l’acquisto di DPI (dispositivi di protezione individuale) atti a proteggere gli alunni con 
disabilità e gli operatori dal rischio di diffusione del contagio da covid-19 che erogano 
interventi di cui alle L.R 18/96, per importo complessivo di €10.223,72, di cui 
all’Allegato III; 

- di rimandare a successiva Determinazione la suddivisione e l’utilizzo delle  economie 
pari a €110.459,32 ad integrazione delle risorse che verranno trasferite per l’anno 
2022 per la L.R. 18/96, nello specifico per l’intervento di assistenza di educativa 
domiciliare e per l’intervento di sostegno all’integrazione scolastica;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- di trasmette la presente Determinazione all’U.O. Contabilità dell’ASP AMBITO 9 per 
gli adempimenti di competenza.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 368 e oggetto:
 D.G.R.M. N. 863 DEL 05/07/2021 "INTERVENTI SOCIO ASSISTENZIALI A FAVORE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITÀ FISICHE O SENSORIALI": APPROVAZIONE RIPARTO 
CONTRIBUTI E RENDICONTAZIONE FONDO A.S. 2021/2022.

Data 02/11/2022  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ALLEGATO I

Trasporto alunni con disabilità frequentanti la scuola secondaria di II 
grado – a.s. 2021/2022

Comune Costi sostenuti

Comune di Castelbellino € 4.753,00

Comune di Cupramontana € 5.775,00

Comune di Cingoli € 9.387,00

Comune di Maiolati Spontini € 699,60

Comune di Santa Maria Nuova € 2.981,70

Comune di Jesi €10.454,76

TOTALE € 34.051,06

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ALLEGATO II

Contributo a sostegno delle ore di AES per Comuni con 
utenti sensoriali, a.s. 2021/2022.

COMUNE IMPORTO

JESI € 9.194,35

CINGOLI € 3.281,68

SANTA MARIA NUOVA € 5.344,44 

STAFFOLO € 7.470,19 

TOTALE € 25.290,66

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ALLEGATO III

RIPARTO TOTALE PER DPI

JESI                          3.736,34 € 

APIRO                             172,34 € 

BELVEDERE                                98,48 € 

CASTELBELLINO                             661,55 € 

CASTELPLANIO                             523,10 € 

CINGOLI                             956,99 € 

CUPRAMONTANA                             409,27 € 

FILOTTRANO                          1.037,20 € 

MAIOLATI                             649,63 € 

MERGO                                49,24 € 

MONSANO                             310,79 € 

MONTECAROTTO                             172,34 € 

MONTEROBERTO                             329,32 € 

MORRO D'ALBA                                49,24 € 

ROSORA                             255,46 € 

SAN MARCELLO                             221,58 € 

S.M. NUOVA                             369,29 € 

SAN PAOLO                                 0,00 €

POGGIO SAN MARCELLO                               73,86 € 

POGGIO SAN VICINO                                0,00  € 

STAFFOLO                             147,72 € 

TOTALE                       10.223,72 € 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


